- Et carne, milio victitant atque hordeo;
Ex hordeo milioque potum sibi coquant.
- Cic. Libenter isthaec, Caesar, attendi et tibi
Hoc pro labore gratias ago maximas.
- Caes. Non est, quod illas, Cicero, solvas gratias. 515
Auxilia mea pete promta: quae possum, feres.
Sed vos, in urbe qui fuistis iam diu,
Specimina quaedam proelii vestri date.
- Amb. Parl' Alleman, o Caesar, hedt bacht serssino.
- Caes. Hercinia decies silva nivibus canuit, 520
Et flava decies falce decubuit Ceres,
Vt bella gessi in Gallia et conterminis
Regionibus terrisque, sed linguas eas
Addiscere haud potui; omnis incassum labor.
Thiegserre Theutzison.
- Amb. gwverre qhem barit! 525
- Caes. Quid sic stupescis, Cicero? quo mihi cursitas?
- Cic. Ah, pereoo!
- Caes. semper, Marce, plus iusto times.
- Cic. Praeoccupat ita animum timor meum, uti prope
Attonitus astem.
- Caes. collige animum nec time.
- Cic. Quid iste sibi vult clamor?
- Caes. ululatum hunc ferum 530
Lingua sua vocare blarritum solent;
Quo carmine atque flebili armorum sono
Pertriste cupidi Martis accendunt opus,
Animos suorum territantes hostium.
Conflate vos et buccina et litui sono, 535
Canora celeri tympana quatite verbere.
- Cic. Mirabile istud, Caesar, est pugnae genus.
- Caes. Quod si videres, Marce, totum exercitum,
Mirabilem tum diceres. nam ceu vides, 540
Immane torquent tegmen Hercinii lupi
Setaeque pexum et dentibus cum candidis
Terribile visu vertici imponunt suo.
Etiam leonum et piscium exuvias gerunt.
- Cic. Vrique.
- Caes. libros arborum quidam legunt, 545
Quidam boum cum cornibus deformibus,
Caudis pilosis ac aduncis unguibus
Et caprearum sibi cooptant tergora.
Sunt tela trunci, galea fit de pellibus;
Oblonga vibrant scuta, totam quae tegunt
Homini staturam, gladius ibi rara est avis, 550
Spathasque gestant ad latus dextrum graves.

- Cic. Vix ista quatiat arma centimanus gigas,
Qui olim praealtum imposuit Ossae Pelion.
- Caes. Sed varia specta, Marce mi, certamina.
- Cic. Dum verba facimus, specto, mi Caesar, lubens;
Insolita namque contuor spectacula. 555
- Caes. Hic esto finis proelii et certaminis
Lususque, silva quem docet Germania;
Perpetua namque silva recte dicitur.
Cessate tandem, pavimus sat lumina, 560
Cessate nunc.
- Cic. cessare non intelligunt.
- Caes. Dirimite ludum; nesciunt finem rudes.
Nunc pompa, nostris quae triumphis accinet
Paeana laetum, properat instanti gradu.
Sed quid sibi augustalis ille apparitor? 565

<Apparitor>

- App. Auguste Caesar, Domine clementissime,
Novos honores Roma decrevit tibi
Coramque iussit plebe pro rostris legi.
- Caes. Quaecunque crevit ordo lectus, perfice.
- App. Senatus, Equitum ordo atque plebs Quiritium 570
Invicto honores hosce crevit Caesari:
Caesar quod arma gesserit pro patria,
Quod liberam nunc fecerit Rempublicam,
Vrbes quod urbi adiecerit clarissimas,
Sella curuli sedeat et celso throno, 575
Sedere reges et monarchae quo solent;
Vestes triumphis usitatas induat,
Capite coronam ubique gestet lauream,
Pater vocetur patriae.

Chorus canens

- Cho. *Salve Caesar! patriae pater!* 580
Iubila Roma! patriae pater Caesar salutatur!
- App. Senatus, Equitum ordo atque plebs Quiritium
Statuit honores hosce patri patriae:
Signator aes quodcunque imagine Caesaris,
In omnibus ei statua ponitor aedibus 585
Eique templum conditor concordiae;
Dictator esto et censor ad vitae exitum.

Chorus canens

Cho. *Salve Caesar! patriae censor!
Iubila Roma! patriae censor Caesar salutatur!*

App. Senatus, Equitum ordo atque plebs Quiritium 590
Censori honores hosce crevit Caesari:
Vt Iulia illi collocetur Curia,
Ei tribus cognominetur Iulia,
Ei parentur festa quinquennalia;
Qui Quintus est a Martio mensis, suum 595
Eius in honorem nomen habeat Iulii.
Clemens vocetur Imperator, Rex pius
Et sacrosanctus Iuppiter.

Chorus canens

Cho. *Salve Caesar! Iuppiter alme!
Iubila Roma! dicitur primus Caesar Imperator!* 600

App. Senatus, Equitum ordo atque plebs Quiritium
Hos primo honores Imperatori tulit:
Sacrilegus esto, Caesarem qui laeserit;
Pro eius salute vota faciant singuli,
Iurent per eius nomen et vitam et caput; 605
Quaecumque Caesar mandat, habeantur rata.

Chorus canens

Cho. *Plaude Roma! victus est orbis,
Romanas aquilas timet orbis!
Orbem Caesar reddidit urbi.
Pacem Caesar reddidit orbi. 610
Salve Caesar! clare triumphis!*

Actus secundus Scena prima

Porcia, M. Brutus

- Por. Vxor Tonantis et soror Saturnia,
Quid, quaeso, gravium mole curarum obrutus
Meus agitur Brutus? heu! sive ambulet
Sive sedeat sive vigilet seu dormiat, 615
Insueta mentem rodit anxietas gravem.
Sed ecce, lupus in fabula! tristis iterum.
- M. Br. Quocunque gressus pono, ponit eos metus.
Nullus fere est peritus in Sapientia,
Quem non ad unguem mea didicit industria; 620
Et nulla secta est Philosophorum de grege,
Quam non ad usque coronidem totam imbibi.
Sed nulla eorum pascit animum turbidum,
Nec ipsa, quae Platona divinum refert.
Critona, Philebum et Menoëm perlego, 625
Pervolvo fratres fratribus cum coeteris
De legibus. sed lecta celeriter avolant;
Adeo novum illud incutit formidinem
Facinus, et animum distrahens cura anxium
Partes in omnes memoriam turbat loco. 630
Metum foris dissimulo, curas suppresso
Et cuncta, quae tranquilla sunt, prae me fero.
At interim varios colores induo
Noctu domique et vereor, ut mea Porcia,
Prudentiae virique studiosissima, 635
Vulpem latentem in mente perplexa occupet.
- Por. Huc, mi ocule Brute?
- M. Br. quid expetis, mea Porcia,
Horsum gradu quae tacita suspensio venis?
- Por. Vnum expeto, mi Brute!
- M. Br. quodnam illud cedo!
- Por. Effare, quaenam cura mentem concoquat 640
Tuam dolorque?
- M. Br. meamne mentem concoquant
Cura et dolor?
- Por. cura et dolor.
- M. Br. nullus dolor
Et nulla cura.
- Por. coniugem celas tuam?